Дело № 1-208/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тамбов 6.09.2017 г.

Судья Советского районного суда г.Тамбова Чечина Т.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Тамбова Дроковой Н.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сукаленко А.С., представившего удостоверение № 742 и ордер № 299, 

при секретаре Гришиной М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст.171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой при следующих обстоятельствах.

Не позднее февраля 2014 года, ФИО2, желая незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования на территории , то есть вне игорнойзоны, в нелегально организованном игорном заведении в виде казино с целью извлечения от данной незаконной деятельности дохода, в нарушение требований ч. 1, 2, 4 ст. 5, ч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» создал с указанной целью организованную преступную группу и руководил этой группой при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона № 244-ФЗ от 29.12.2006г., азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; игровое оборудование - это устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр; игровой стол - это игровое оборудование, которое представляет собой место с одним или несколькими игровыми полями и при помощи которого организатор азартных игр проводит азартные игры между их участниками либо выступает в качестве их участника через своих работников; игровой автомат - это игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников; игорное заведение - здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг); казино - игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых столов и иного предусмотренного настоящим Федеральным законом игрового оборудования.

Согласно ч. 1, 2, 4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр и в игорных заведениях при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ на территории Российской Федерации созданы пять игорных зон:

.

В период не позднее февраля 2014 года по 16.06.2015 включительно, ФИО2, имея умысел на создание и руководство организованной преступной группы, созданной с целью совершения тяжких преступлений для получения финансовой выгоды, осознавая, что для осуществления преступного умысла по организации и проведению нелегальных азартных игр вне игорной зоны с извлечением дохода ему необходимы соучастники, привлек к указанной деятельности ФИО1, ФИО3, ФИО4 а.В., ФИО5, предложив им принять участие в осуществлении данного преступного умысла, выступить в качестве администраторов (старших смены) казино, на что ФИО1, ФИО3, ФИО4 а.В., ФИО5, согласились.

Устойчивость организованной преступной группы была обусловлена структурированностью, постоянством форм и методов преступной деятельности; общностью преступной цели и интересов по совершению преступлений для получения финансовой выгоды; длительным периодом общения членов, в том числе посредством телефонной связи с соблюдением правил конспирации; совершением преступления по заранее разработанному единообразному сценарию и схеме (плану); согласованностью действий ее участников; наличием у членов организованной преступной группы единого преступного умысла; распределением дохода между членами организованной группы, извлеченного от занятия незаконной игорной деятельностью. Также устойчивость организованной преступной группы была обусловлена четким распределением ролей при совершении преступления и конспиративностью, а именно: подысканием и использованием для незаконных организации и проведения азартных игр помещения, отвечающего требованию конспиративности, оснащенного видеонаблюдением.

Впоследствии, в целях координации и руководства преступной деятельностью организованной группы, получения наличных денежных средств в результате преступной деятельности, организации встреч членов преступной группы с целью обсуждения вопросов деятельности организованной преступной группы, ФИО2 в период не позднее февраля 2014 года оборудовал одну из комнат второго этажа жилого дома (не используемого по прямому назначению) принадлежащего на праве собственности его отцу - Ш., расположенного по адресу: , в центр управления своей организованной группой, откуда осуществлял управление организованной преступной группой, а также по средствам мобильной связи во время отсутствия по указанному адресу.

Создав организованную преступную группу, ФИО2 возложил на себя следующие обязанности и выполнял их с февраля 2014 года по 16.06.2015 включительно: общее руководство организованной преступной группой, приобретение за счет собственных средств игровых автоматов, столов для игры в покер, а также необходимой атрибутики, то есть игральных карт, фишек и обеспечение их доставки в казино, дача указаний ФИО1, ФИО3, ФИО4 а.В. и ФИО5 о круглосуточном функционировании игорного заведения; контроль за деятельностью членов организованной преступной группы ФИО1, ФИО3, ФИО4 а.В. и ФИО5; получение прибыли, её аккумулирование и распределение между участниками организованной преступной группы; дача указаний членам организованной группы в случае возникновения нештатных ситуаций. Так, ФИО2 был разработан план получения прибыли от незаконных организации и проведения азартных игр, согласно которому роли и обязанности распределялись следующим образом.

В соответствии с указаниями ФИО2 и согласно отведенным в организованной группе ролям администраторы (менеджеры): ФИО4 а.В., в период не позднее февраля 2014 года по 16.06.2015 включительно, ФИО5, в период не позднее марта 2014 года по 16.06.2015 включительно, ФИО1, в период не позднее февраля 2014 года по 27.02.2015, а ФИО3, в период не позднее февраля 2014 года по 09.03.2015, находясь в казино по адресу: , занимали в структуре организованной группы место выше персонала обслуживающего участников азартных игр, в связи с чем имели право и отдавали обязательные для исполнения указания персоналу нелегального казино, не вовлеченных в реализацию преступного умысла организованной группы по совершению тяжкого преступления. 

Кроме того, они выполняли следующие обязанности: должны были набирать рабочий персонал для проведения незаконной азартной деятельности, проводить обучение процессу проведения незаконной азартной деятельности либо поручать такое обучение иным лицам, давали указания персоналу нелегального игорного заведения по осуществлению игорной деятельности, не вовлеченному в деятельность организованной преступной группы по совершению тяжкого преступления, организовывали конспирацию игрового заведения и его безопасную работу, ремонт игровых аппаратов, настройку игровых аппаратов, обеспечение безопасности нелегальной игорной деятельности путем противодействия мошенническим действиям со стороны игроков и персонала нелегальных игорных заведений при техническом воздействии на игровые аппараты, обеспечивали по поручению ФИО2 «легенды» для правоохранительных органов о том, что в данном заведении проводится обучение профессии крупье (дилер), обеспечивали пропускной режим в нелегальное игорное заведение, ежедневно передавали сведения ФИО2 об участниках азартных игр, ежедневно собирали денежные средства в виде дохода от проведения незаконной азартной деятельности и передавали их ФИО2 для распределения между членами организованной преступной группы.

Для незаконных организации и проведения азартных игр, сопряженных с извлечением незаконной прибыли указанной организованной группой,ФИО2 умышленно, в период не позднее февраля 2014 года у неустановленных лиц были приобретены не менее 14 единиц действующего специализированного игрового оборудования в виде игровых автоматов со встроенными игровыми платами, не менее 6 столов для игры в покер, которые впоследствии были размещены в заранее подготовленном для проведения азартных игр помещении, расположенном по адресу: .

После этого ФИО2, а также администраторы, выполняющие его указания: ФИО4 а.В., в период не позднее февраля 2014 года по 16.06.2015 включительно, ФИО5, в период не позднее марта 2014 года по 16.06.2015 включительно, ФИО1, в период не позднее февраля 2014 года по 27.02.2015, ФИО3, в период не позднее февраля 2014 года по 09.03.2015, находясь , действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, подыскали и наняли на работу, не заключая трудовых договоров, в качестве официантов-операторов игрового оборудования и крупье (дилер) для раздачи карт за покерными столами в вышеуказанном казино с установленным игровым оборудованием в виде игровых автоматов и игровых столов для игры в покер следующих лиц: Ш., У., К., С., М., Г. Р., М., Ф., Б., Т., Я., Б., М., К., Б., Н., К., К., Л., М., П., Р., К., М., Л. и других неустановленных лиц, неосведомленных о преступном умысле ФИО2, ФИО5, ФИО4 а.В., ФИО1, ФИО3 Кроме того, они установили им режим рабочего времени посменно с 9 часов до 19 часов и с 19 часов до 9 часов ежедневно, ознакомили с инструкцией об обязанностях оператора игрового оборудования, об обязанностях официанта, об обязанностях крупье (дилер), а также с системой штрафов за нарушение рабочей дисциплины, обучили правилам проведения азартных игр, разъяснили порядок запуска игрового оборудования, порядок проведения азартных игр на вышеуказанном игровом оборудовании, а также вели учет сумм дохода за сутки, тем самым контролировали поступление и расходование денежных средств, о чем отчитывались и сообщали организатору преступной группы ФИО2

Таким образом, администраторы ФИО4 а.В., в период не позднее февраля 2014 года по 16.06.2015 включительно, ФИО5, в период не позднее марта 2014 года по 16.06.2015 включительно, ФИО1, в период не позднее февраля 2014 года по 27.02.2015, ФИО3, в период не позднее февраля 2014 года по 09.03.2015, действуя в составе организованной группы, по ранее разработанному организатором преступной группы ФИО2 плану, преследуя цель незаконного обогащения, в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006г. №244-ФЗ, организовали и проводили азартные игры в вышеуказанном помещении.

При этом вышеуказанная незаконная деятельность в период времени не позднее февраля 2014 года по 16.06.2015 включительно, по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, с целью извлечения дохода, носила систематический характер, в результате чего членами преступной группы ФИО2, ФИО5, ФИО4 а.В., ФИО1, ФИО3 был получен неустановленный следствием доход.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора Советского района г.Тамбова об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого следствию, пояснил, что подсудимый ФИО1 обоснованно привлечен к уголовной ответственности, вина его полностью доказана собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах дела. С ФИО1 в период предварительного расследования заключено соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, а именно: активно содействововал следствию в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст.171.2 УК РФ, установлении фактических обстоятельств своего собственного участия в совершении преступления, а также в изобличении и уголовном преследовании других соучастников, указав, что благодаря сотрудничеству ФИО1 были изобличены ФИО2, ФИО5, ФИО4 а.В., ФИО3 

ФИО1 при проведении с ним следственных действий полно и правдиво сообщил все известные ему обстоятельства совершения преступления как им лично, так и другими соучастниками организованной группы, подтвердив свои показания на проведенных очных ставках.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что он согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном, на протяжении всего следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, он полностью выполнил все условия и обязательства досудебного соглашения.

Защитник - адвокат Сукаленко А.С. заявил, что все условия заключенного досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства при заключении ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Судом установлено, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним в добровольном порядке и с участием защитника досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый осознает его характер и последствия, а обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Поэтому проверив соблюдение подсудимым условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает, что оно выполнено в полном объеме и полагает возможным в силу ст.ст. 317.6-317.7 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке судебного разбирательства при заключении ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014г. №430-ФЗ) как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также положения ст.67 УК РФ, принимая во внимание роль, характер и степень фактического участия ФИО1 как соучастника преступления в деятельности организованной группы, значение этого участия для достижения целей преступления.

Подсудимым совершено умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности.

ФИО1 полностью признал свою вину в предъявленном обвинении, чистосердечно раскаялся в содеянном, в ходе следствия обратился с явкой с повинной, дал правдивые признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, выполнив все его условия и обязательства. Суд принимает во внимание доводы защиты ФИО1 о деятельном раскаянии последнего в том, что он осознал противоправность своих незаконных действий задолго до того, как была пресечена деятельность организованной группы. Как установлено по делу, ФИО1 прекратил свою незаконную деятельность в организованной группе 27.02.2015г., тогда как деятельность группы была пресечена правоохранительными органами 16.06.2015г.

ФИО1 ранее не судим, как личность по месту жительства и занятия общественной деятельностью характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении малолетнего сына 2012года рождения. Подсудимый заявил об осознании своего противоправного поведения и о недопущении впредь никаких нарушений закона.

Приведенные выше обстоятельства в их совокупности, с учетом конкретных обстоятельств преступной деятельности виновного, суд признает смягчающими ответственность подсудимого, полагая, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания возможно без изоляции ФИО1 от общества, и, руководствуясь принципами гуманизма, индивидуализации наказания и справедливости, считает возможным назначить подсудимому наказание в виде условного лишения свободы с применением правил ч.2 ст.62 УК РФ, ч.5 ст.317-7 УПК РФ и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Кроме того, суд считает, что на основании п.п. 9,12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания РФ от 24.04.2015г. № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг» от назначенного наказания ФИО1 следует освободить и снять с него судимость.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 317.6, 317.7 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014г. №430-ФЗ) и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

На основании п.п. 9,12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания РФ от 24.04.2015г. № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг» от назначенного наказания ФИО1 освободить и снять с него судимость.

Меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья- Чечина Т.С.